
                           COMUNE DI MAIOLO 
                                    Provincia di Rimini 
                                                  

  
 

 

C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  12   Del  31-05-2021 
 

 

Oggetto: Conferma Addizionale Comunale IRPEF anno 2021. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 
FATTORI MARCELLO P GRANDI MAURO P 

PULA VANDA P PETRUCCI SIMONETTA A 

GORI THOMAS A FATTORI MAURIZIO P 

PACCHIOLI LAURA P POLIDORI SILVIO P 

PULA STEFANO P SARTI ITAMAR A 

BENATTI ASTRID FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor FATTORI MARCELLO in qualità di SINDACO assistito dal VICE 

SEGRETARIO COM.LE  
Dr.ssa MASI PATRIZIA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
PACCHIOLI LAURA 

BENATTI ASTRID FRANCESCA 

GRANDI MAURO 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 31-05-2021 COMUNE DI MAIOLO 

 

Pag. 2 

IL SINDACO 

 

Su proposta della Giunta Comunale approvata con delibera n. 18 del 30/04/2021; 

 

CONSIDERATO che è stata istituita, ai sensi del D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998, l’addizionale 

comunale I.R.P.E.F.; 

 

VISTI in particolare i commi 2^ e 3^ dell’art. 1 del D.Lgs. n. 360/98 che testualmente recita: 

comma 2. Con decreto del Ministero delle Finanze, di concerto con i Ministri del Tesoro, del 

Bilancio e della Programmazione Economica e dell’Interno, da emanare entro il 15 dicembre, 

è stabilita l’aliquota dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo e 

conseguentemente determinata la equivalente riduzione delle aliquote di cui all’art. 11, 

comma 1 del Testo Unico sui Redditi, approvato con D.P:R. n. 917 del 22.12.1986. 

comma 3. I Comuni possono deliberare, entro il 31 ottobre, la variazione dell’aliquota 

dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo, con provvedimento da pubblicare 

entro 30 giorni nella Gazzetta Ufficiale. La variazione non può eccedere 0,5 punti percentuali, 

con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali. La suddetta deliberazione può 

essere adottata dai Comuni anche in mancanza del Decreto di cui al comma 2. 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 dove si prevede 

che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

VISTO l’art. 3, comma 2, del D.L. 30 aprile 2021, n. 56 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n. 103 del 30 aprile  2021), con il quale il termine per l’approvazione  del 

Bilancio di Prev. 2021/2023 da parte degli Enti Locali è differito al 31/05/2021, per cui si 

autorizza l’esercizio provvisorio sino alla data del 31/05/2021, ai sensi dell’art. 163 comma 3 

del TUEL; 

 

DATO ATTO che questo comune, per l’anno 2020, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 25/05/2020, esecutiva, ha aumentato l’aliquota unica dell’Addizionale 

Comunale Irpef  nella misura unica da 0,70 a 0,80 punti percentuali; 

 

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio dello Stato per il 2019, n. 145/2018, il quale non 

proroga più il blocco degli aumenti dei tributi locali previsto dall’articolo 1, comma 26, della 

legge n. 208/2015, dando, pertanto, la possibilità agli enti locali di aumentare le aliquote dei 

tributi propri; 

 

DATO ATTO che per mantenere gli equilibri di parte corrente, è necessario confermare per 

l’anno 2021 l’aliquota dell’Addizionale Com.le Irpef  dello 0,80% corrispondente ad un 

entrata annua di 

 € 53.000,00; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 

Direzione Federalismo Fiscale prot. n. 4033/2014 del 28/02/2014, la quale stabilisce le 

modalità per la trasmissione telematica, mediante inserimento nel Portale del Federalismo 

Fiscale, delle delibere di approvazione delle aliquote o delle tariffe e dei regolamenti 

dell’Imposta Unica Comunale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 31-05-2021 COMUNE DI MAIOLO 

 

Pag. 3 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30/04/2021, immediatamente eseguibile; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

PROPONE 

 

1) Di confermare per l’anno 2021, l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura unica di 

0,80% punti; 

 

2) Di dare atto che la presente deliberazione decorre dall’01/01/2021. 

 

 
Il Sindaco - Presidente chiama in discussione l’argomento posto al n. 6 dell’o.d.g. della 

seduta. 

 

Il Sindaco cede la parola al Responsabile del servizio finanziario Rag. Prati il quale illustra la 

proposta inserita al punto n. 6 dell’ODG. Al termine della discussione, constatato che non ci 

sono ulteriori interventi il Sindaco – Presidente del Consiglio mette la proposta ai voti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

Udita l’illustrazione, così come sopra riportata in sintesi; 

Vista la L. n. 244/2007, come modificato con D.L. n.112/2008 e L. n. 133/2008; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e s.m. ed i.; 

Con votazione UNANIME espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

-   di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Conferma Addizionale 

Comunale IRPEF anno 2021”; 

ed inoltre  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata ed identica votazione espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.34- comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 31-05-2021 COMUNE DI MAIOLO 

 

Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 26-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PRATI GILBERTO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 
 

 

 

Data: 26-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PRATI GILBERTO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 31-05-2021 COMUNE DI MAIOLO 

 

Pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COM.LE 

F.to FATTORI MARCELLO F.to Dott.ssa  MASI PATRIZIA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

                                                                                             Lì   28/08/2021 

 

Copia della presente deliberazione :  

[X]  viene affissa in data odierna all’albo pretorio comunale. 

(art.124,comma 1 D. Lgs. N.267/00)  

[  ] e’ comunicata con elenco ai capigruppo consiliari 

(art.125, D. Lgs. N.267/00) 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione e' stata pubblicata, mediante affissione all'albo pretorio, per 

quindici giorni consecutivi dal 28-08-2021                     al 12-09-2021 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 31-05-2021   

 

[  ] perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/00) 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione all'albo pretorio comunale art.134, 

comma 3 D. Lgs. n.267/00)                 

 

Li' 

 

   
                                                                                      

                                                                                                   

                                                                                               

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            F.to Prati Gilberto 

              IL RESP. DEL SERVIZIO  

                     F.to Prati Gilberto 


